t'

1 are No o3/202s

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
I

I Data, 18 de março de2O25
I

i Local de realização: GATXA DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES

, PUBLICOS DE BEBERIBE

Membros Presentes/ Designação
o André Ribeiro Dieb: Diretor Financeiro/Gestor de Recursos.

. Franciedson Oliveira da Cunha::Representante do sindicato dos servidores PÚblicos

.LourivalNerydosSantos:DiretorpresidentedoRPPS
o Laudo Simões de Lima: Representante do Conselho Municipal de previdência'

Abertura da reunião e deliberações

Havendo o numero legal de participantes, o senhor Presidente do comitê de

Presidente do Comitê: André Ribeiro Dieb

lnvestimentos, o senhor André Ribeiro Dieb declarou abertos os trabalhos,

agradecendo a presença dos participantes, Na sequencia foi realizada a leitura da ATA

da reunião anterior do Comitê de lnvestimentos, a qual foi a provada por unanimidade

por todos os conselheiros presentes. Dando continuidade foi apresentado ao Comitê de

investimentos o Relatorio de Apticação de Títutos Públicos Federais, NIN-B ( em

anexo), operação de compra essa realizada em 07/03/2025 ,tendo como responsáveis

o senhor Gesfor de Recursos, o senhor Andre Ribeiro Dieb e o Diretor de

investimentos, o senhor Herysonn Mendes Monteiro. Na oportunidade Andre Dieb

relatou os valores que foram resgatados dos fundos os quais foram so/icifados os

resgafes , valores esses que foram usados para a compra das NIN B( nota de

negociação em anexo), sendo que R$ 6.589.307,89 ( seis milhões, quinhentos e oitenta

e nove mil, trezenfos e seÍe reais e oitenta e nove centavos) resgatados do fundo SUL

AMERICA INFLATIE FI RF LP - C,N,P,J, 09,326,708/0001'01,E O VAIOT dE R$

3.411.695,94 (três milhões, quatrocentos e onze mt7 seiscenfos e noventa e cinco reais

e noventa e quatro centavos) resgatado do fundo BB Previd Fluxo RF - CNPJ:

13.077.415/OOO1-05. Totalizando o valor bruto de R$ 10.001,003,83 (dez milhões' um

mit e três reais e oitenta e três centavos).As características do Título foram descrifos

da seguinte forma : Ativo: NINB- MA\O/2033, Emisso r: Tesouro Nacional; taxa da

pt.,--

t negoaiação : |PCA + 7,671 %; Periodicidade dosiuros: Semesfra/

Por fim, apos a explanação de todo o process o de compra dos Ativos , evidenciou'se

I que a melhor oferÍa ficou com a BGC, com a cotação de IPCA + 7,6710%, taxa que foi

i realizada a compra, qLte corresponde a um valor de 2,4410%o a mais que a meta

: estabelecida na potítica de lnvestimentos da CAPESB para o ano de 2025 que e de

lpCA+ 5,23%.Náo havendo nada mais a tratar, eu André Ribeiro Dieb lavrei a presente

, ata que deverá ser lida e aprovada pelos demais'

i Beberibe, 18 de março de2025.

Responsável pela elaboração da ata: André Ribeiro Dieb

ASSTNATURA DOS MEMBROS Do COMltÊ DE INVESTIMENToS PRESENTES

André Ribeiro Dieb

',-

I Franciedson Oliveira da Cunha

Laudo Simões de Lima

Lourival NerY dos Santos

ir.fa;;ttl dt:.tÀpr;i-rt;'É'tti':dí-ià'l,li'.,:: Ê'i'l.,ltt';i;,i:ii'i, lat:Ê'rii,rrE;1lri.;:..-,

f Vtr Fi r:9, ü E tr', ;: J d 4i; i ;1'r-"' i ;a + i.: i::'r' Í $ +'- ã.,,,: i' ri"' [ - ]:5 EÍ

í";fr''!ã:,.j: , l-l,iir'! lii,í_i7lli {i ur-l t.:i-i

FREQUÊNCIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DA CAIXA DE APOSENTADORIA

E PENSÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BEBERIBE. CAPESB

DATA DA REUNIÃO:

/

NOME FUNÇAO CPF ASSINATURA
./1

André Ribeiro Dieb Diretor financeiro 919.045.103-10

W
Franciedson Oliveira da

Cunha

Representante do

Sindicato dos

Servidores Públicos

787.s03.343-87

Laudo Simões de Lima Representante do

Conselho Municipal

de Previdência

5r3.854.143-91

ld-,;n^
Lourival Nery dos Santos Diretor Presidente da

CAPESB

074.782.915-20 r+"{

l.r ;i,,;1,11'111i1;.iri:r:r; ii .;,t 1 ,.',, i.ii(, i)r:.:::it'it,:, i,.,,iiiar
f':;r;q' i ii t,i j,.,f if i i í ii), i

l);i.- iiJir:r/ .-?.;i!'-,i\ (ti::-!i ]'rr - i1 ;r;:11! , .li;,. ,;,i, ,-:-1,,,ít:-i:) i:.1;itr l:l

RELATóRIo DE ApLtcAÇÂo oE ríruuos puBltcos FEDERAIs

Assunto: Relatorio de Aplicaçâo de Títulos Públicos Federais, NTN-B

Prezados,

Com o intuito de demonstrar o cumprimento da aplicação dos recursos da
CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
DE BEBERIBE - CAPESB, apresenta-se o relatorio de aplicação de Títulos
Públicos Federais adquiridos em 0710312025.

Este relatório tem o propósito de evidenciar a aplicação adequada dos recursos
do RPPS, considerando as diretrizes do Ministerio da Previdência e da Política
de lnvestimentos vigente em 2025, Destaca-se o compromisso em agir com
transparência, respeitando as normas e obrigaçoes da administração pública,
garantindo assim segurança e enquadramento de todo o processo,

A PolÍtica de lnvestimentos, devidamente aprovada em assembleia,
estabeleceu um montante de ate 70% (setenta por cento) para serem
destinados na compra direta de TÍtulos Públicos Federais, Apos analises e
atestados de compatibilidade da consultoria de lnvestimentos (NUl), que limitou
as compras para até o ano de 204A, deu-se continuidade as compras diretas
dos referidos Títulos,

Resumo da operaçáo de compra em 0710312025:

Para esta operação, decidiu-se por comprar NTN-B com juros semestrais com
vencimento em 2033, tendo em vista que o vencimento apresentava uma taxa
de retorno maior qLle as demais, bem como para dar uma diversidade nos
vencimentos dos TÍtulos, em um volume de R$ 10.000.000,00 (dez milhÕes
reais),

o e-mail foi enviado para as corretoras credenciadas, BGC LIQUIDEZ, xp,
BTG e WARREN , solicitando as cotaçÕes no dia 07/0312025 com prazo de
resposta para as 11:15 do mesmo dia,

As cotaçÕes iniciais foram:

. BGC LIQUIDEZ: IPCA + 7,66200/0, IPCA + 7,670A0/o, IPCA .r 7,6710ok,

. XP: IPCA + 7,ô650%

. BTG: IPCA + 7,6800%, IPCA + 7,6700%
o wARREN: IPCA + 7,64000/0, IPCA + 7,6500%

lnicialmente a melhor oferta ficou com o BTG. Contudo, conversas posteriores
para confirmar não consegulu segurar ataxa devldo a volatilidade do dia.

Apos negociaçáo inicial, outras propostas foram conversadas por mensagens

para ficar mais dinâmico. Por fim, a melhor oferta ficou com a BGC, com a

cotação de IPCA +7,6710%, taxa qurefoi realizada a compra, que corresponde
a um valor de 2,4410% a mais que nossa meta estabelecida na Política de

lnvestimentos para o ano de 2025 que é de IPCA+ 5,230/0. Um excelente
negocio,

Obs: todos os e-mails e conversas da negociação estâo anexadas a este

relatorio, bem como a nota de negociação com 0 valor liquidado, taxas de
negociação fornecidas pela Anbima no dia seguínte a operaçâo onde apresenta
o intervalo indicativo de negoeiação,

Beberibe-ce, 11 de março de2025,

Anr,i'ri iíili;',t'o üie i
0ilútor Fíranceiro CAPESU

Portaria Ho 033

Gestor de Recursos

HENY$Ol,lt{ lt,lEllD[§ llilOIiTEIRO

DINETON OE Il{VÉ$TIll4El'{IO$

P0flTARIA GAPRE:l{' 03,10,009 t0tl

Herysonn Mendes Monteiro
Diretor de lnvestimentos